
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331658

Dispensa: 2/2012
Data: 12/01/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: Fornecimento mensal de garrafões de água mineral para 
este MPTCM.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: H3 Comercio e Serviço Ltda
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 429
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132220204 Fax: 9132415558 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA    

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332023

A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte convoca os 
interessados a se cadastrarem no teste de aceitabilidade da 
merenda escolar DATA: 26/01/2012. HORA: das 08 às 14 
hs. LOCAL: Secretaria Municipal de Educação. PRODUTOS: 
almôndegas ao molho de estrogonofe, almôndegas de frango, 
bebida láctea sabor chocolate, carne bovina com aipim 
(macaxeira), carne bovina desfiada em conserva, concentrado 
liquido para refresco de frutas (caju/abacaxi/mix de frutas/
acerola), frango ao molho com legumes, frango ao natural; 
MPP arroz, charque e legumes (Mª Isabel), MPP arroz, feijão e 
charque (baião de três), MPP arroz com cenoura e charque, MPP 
sopa, feijão, macarrão, legumes e charque, MPP sopa, macarrão 
com carne e legumes, MPP sopa, macarrão, frango e legumes, 
salsicha ao molho com ervilha e milho. Comunicamos a abertura 
da CHAMADA PUBLICA 001/2012 que objetiva aquisição de 
merenda escolar da agricultura familiar. DATA: 07/02/2012 
HORA: 09:00hs.

PREFEITURA MUNICIPIO DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332007

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01/2011 DE 12 DEZEMBRO DE 2011.
“Aprova a Prestação de Contas do Índice de Gestão 
Descentralizada do Programa Bolsa Família/2010”

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 
conforme deliberação da Reunião Plenária Extraordinária, 
realizada no dia 12 de dezembro de 2011, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 080 de 13 de novembro de 
1993,
RESOLVE:
Artigo. 1º - Aprovar a prestação de contas do Índice de Gestão 
Descentralizada do programa Bolsa Família/2010 na sua 
totalidade, por unanimidade.
Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Artigo 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação 
pelo Plenário do Conselho e deverá ser publicada para que surta 
seus efeitos legais.

Novo Repartimento, 12 de dezembro de 2011
Luzio Horacio Lima Neto

Vice-Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331847

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° PP – 
CPL 9/2012-00006

Comunica o aviso de Pregão Presencial n° 9/2012-00006. Tipo: 
Menor Preço por Item. Abertura: 01/02/2012, 09:00 hs, no prédio 
da PMNR, Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi. 
Objeto: Contratação de empresa para recuperação de 

semáforos para pedestres, incluindo o fornecimento do 
material e da mão-de-obra e equipamentos necessários 
para a execução dos trabalhos no Município de Novo 
Repartimento. O Edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. Não enviamos edital por e-mail. Novo Repartimento 
- PA, 17 de janeiro de 2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331973

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL N° PP – CPL 9/2012-00007.
Comunica o aviso de Pregão Presencial n° 9/2012-00007. 
Tipo: Menor Preço por Item. Abertura: 01/02/2012, 15:00 hs, 
no prédio da PMNR, Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro 
Morumbi. Objeto: Aquisição de uniformes destinados aos 
agentes municipais de transito – DMTRAM, para a execução 
dos trabalhos no Município de Novo Repartimento. O 
Edital completo esta a disposição no endereço supracitado. 
Não enviamos edital por e-mail. Novo Repartimento - PA, 17 de 
janeiro de 2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331994

EXTRATO DE CONTRATO 
Extrato de Contrato n.º 003/2011-PJ. CONTRATANTE: 
Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí (Pa) e 
CONTRATADA: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA, CNPJ 
n.º 05.003.408/0001-30;  Sistema de Registro de Preços SRP _ 
Adesão n.º 001/2011-SEMS; OBJETO: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de medicamentos para a rede 
básica de saúde, hospital municipal e material técnico, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste 
município; VALOR GLOBAL: R$ 1.451.013,06; PERÍODO DE 06 
(seis) meses; DATA DA ASSINATURA 18/01/2012,

 Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
RESUMO

TOMADA DE PREÇOS  N.º TP-CPL-001/2012-SEMED
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna público que realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-001/2012-SEMED, 
Menor Preço Global, com abertura para o dia 06/02/2012 às 09:30 
hs. horário local. Objeto: contratação de empresa especializada 
em engenharia civil, para execução da obra de reforma da Escola 
Estadual de Ensino Fundamental e Médio Rui Barbosa, localizada 
na Vila Permanente no Município de Tucuruí – Pará, conforme 
do Convênio da Seduc, conforme projeto e demais documentos 
técnicos em anexos. O Edital estará disponível na sede da PMT, 
sito à: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro 
Tucuruí–PA, sala de Licitações. Tucuruí(PA), 19 de janeiro de 
2012, 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL/PMT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331996

Registro Cadastral - Chamamento Público - Documentação 
p/Cadastro. Artigo 34, parágrafo 1º da Lei 8.666/93.  O 
Município de Ourém-Pa, comunica à todos os interessados que 
está a disposição para proceder a atualização dos Registros 
Cadastrais existentes e para o ingresso de novos interessados 
em efetuar seu Registro Cadastral, para fins de participação em 
Processos Licitatórios. A relação dos documentos necessários 
está a disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de 
Ourém-Pará, situada na Trav. Lázaro Picanço nº 110, Ourém-
Pará. Maiores informações pelo fone (91) 3467-1337.
Aviso - Comunica a quem faça interessar: O Prefeito Municipal 
de Ourém no uso de suas atribuições resolve, não homologar 
o resultado do Pregão Presencial SRP nº 025/2011- Objeto: 
Registro de Preço que objetiva a aquisição de Móveis Escolares 
para atendimento das necessidades das Escolas Municipais do 
Município de Ourém/Pa. Ourém/Pa, 04 de janeiro de 2012.�
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2011-PMO. Origem: 
Inexigibilidade 001/2011- PMO. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Ourém. Contratada: WS Assessoria S/S Ltda, Cnpj: 
03.019.386/0001-71. Objeto: Prestação de serviços técnicos 
especializados, relativos ao assessoramento técnico financeiro 
e contábil dentro da área especifica da administração pública. 
Justificativa: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Valor Global: 
R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). Vigência: 02/01/2012 à 
31/12/2012. Data Da Assinatura: 02 de janeiro de 2012. 

Ana Cláudia da Rocha Bastos - Presidente da CPL

Fundo Muncipal de Saúde de Ourém  - 1º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 001/2011-FMSO. Origem: Inexigibilidade 
001/2011- FMSO. Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
de Ourém. Contratada: WS Assessoria S/S Ltda, Cnpj: 
03.019.386/0001-71. Objeto: Prestação de serviços técnicos 
especializados, relativos ao assessoramento técnico financeiro 
e contábil dentro da área especifica da administração pública. 
Justificativa: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Valor Global: 
R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).Vigência: 02/01/2012 à 
31/12/2012. Data da Assinatura: 02 de janeiro de 2012. 

 Ana Cláudia da Rocha Bastos 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331739

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 002/2012-PMC

Objeto: aquisição de gás de cozinha e água mineral, destinado a 
atender as necessidades das diversas secretarias deste Município 
de Castanhal – Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 01/02/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 17 de Janeiro de 2012
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 003/2012-PMC
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não-
perecíveis, destinado a atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS, deste Município de 
Castanhal – Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 02/02/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 17 de Janeiro de 2012
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 004/2012-PMC
Objeto: aquisição de eletroeletrônico e eletrodomésticos, 
destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social – SEMAS, deste Município de Castanhal – 
Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data do recebimento 
e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
07/02/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: 
Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 17 de Janeiro de 2012
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 005/2012-PMC
Objeto: aquisição de móveis de escritório, destinado a atender 
as necessidades das diversas secretarias deste Município de 
Castanhal – Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 08/02/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 17 de Janeiro de 2012
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 006/2012-PMC
Objeto: aquisição de materiais de informática, destinado a 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social – SEMAS, deste Município de Castanhal – Pará, por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 09/02/2012, às 11:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, s                                ito 
à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: 
Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 17 de Janeiro de 2012
Hélio Leite da Silva-Prefeito Municipal

de PJ Melgaço(Mer), e do edital de 16/08/2011, para o cargo de 
PJ Cachoeira do Arari ( Ant) estão disponíveis para consulta na 
Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 8º, § 1º da Resolução 
nº 02/2011/MP/CSMP.    
Belém(PA), 18 de janeiro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
 Corregedor-Geral do Ministério Público


